
PROVINCIA DI NUORO

SETTORE PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO

DETERMINAZIONE N° 214 DEL 06/03/2024

OGGETTO: FONDI CONCORSI DI PROGETTAZIONE E IDEE PER LA COESIONE 
TERRITORIALE DPCM 17 DICEMBRE 2021 Concorso di progettazione in 
due gradi  per i  lavori  di efficientamento energetico  dell'edificio  scolastico 
della  Provincia  di  Nuoro  Liceo  Scientifico  Fermi  Nuoro".  CUP: 
J63C22000580006  Presa  d'atto  dell'avvenuta  efficacia  della  determina  di 
aggiudicazione n. 1481 del 21/12/2023 e approvazione graduatoria definitiva

LA DIRIGENTE 

visto  il  decreto  dell'Amministratore  straordinario  n.  32  del  29/12/2021,  dal  quale  risulta  conferito 
l'incarico di direzione del Settore Programmazione e Sviluppo alla dott.ssa ing. Fabrizia Sanna;

visti e richiamati i seguenti atti:
- la deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 191 del 14.11.2023 con cui è stato adottato il 
Programma triennale delle opere pubbliche approvato con il DUP con Deliberazione dell'A. S. n. 233 
del 28.12.2023;

- la deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 192 del 14.11.2023 con cui è stato approvato il 
Programma triennale degli acquisti di beni, servizi e forniture;

- la deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 233 del 28.12.2023 di approvazione del DUP 
2024/2026;

-  la  Deliberazione  dell’Amministratore  Straordinario  n.  234  del  28.12.2023  di  approvazione  del 
bilancio  di  previsione  finanziario  2024/2026  (art.  151  del  D.lgs.  n.  267/2000  e  art.  10,  D.lgs.  n. 
118/2011);

- la Deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 01 del 05.01.2024 di approvazione del P.E.G. 
finanziario;

richiamati inoltre:

-  la  Deliberazione  dell'Amministratore  Straordinario  n.  81  del  11.05.2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Integrato di attività e Organizzazione 2023-2025;

-  la  Deliberazione  dell’Amministratore  Straordinario  n.  91  del  26.05.2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio 2022 ai sensi dell'art. 227, D. Lgs. n. 267/2000.

Provincia di Nuoro - Determinazione n. 214 del 06/03/2024



-  l'allegato  E  alla  determinazione  dirigenziale  n.89  del  02/02/2024  riportante  l'oggetto  “Prima 
reimputazione parziale di residui al 31/12/2023 e adempimenti conseguenti (art. 3, comma 4, d.Lgs. n. 
118/2011 e p.c. all. 4/2, punto 9.1)”

preso atto che l'istruttoria, ai fini dell'adozione del presente atto, viene espletata dal Responsabile di 
Procedimento e RUP Ing. Salvatore Marceddu  individuato con determinazione n. 107 del 27/01/2023 
ai sensi dell'art. 6 della Legge 07.08.1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni e dell’art. 15 
del D. Lgs n. 36/2023;

premesso che: 

- con determinazione dirigenziale n. 1481 del 21/12/2023 è stata approvata la graduatoria provvisoria di 
merito del concorso di progettazione di cui all’oggetto; 

-  è  stato  proclamato  vincitore  del  concorso  di  progettazione  “lavori  di  efficientamento  energetico 
dell'edificio scolastico della Provincia di Nuoro Liceo Scientifico Fermi Nuoro” la proposta codificata 
come gtdp21t76k e redatta dal RTP così composto:

 Arch.  Alberto  Licheri  con  sede  a  Nuoro  in  P.zza  Emanuele  Melis  -  Capogruppo  la  cui 
partecipazione è pari al 35%.

 Arch. Luca Mereu con sede a Nuoro in Via Asproni 29, Mandante la cui partecipazione è pari al 
30%

 Ing.  Marco Sarria  della  società  MARS INGEGNERIA srl,  con sede legale  a  Nuoro in  via 
Convento n.60, Mandante la cui partecipazione è pari al 30%

 Arch.  Gianpaolo  Scifo,  con  sede  legale  a  Nuoro  in  Via  S.  Satta  n.28,  mandante  la  cui 
partecipazione è pari al 5%.

al  vincitore  competerà,  ai  sensi  dell’art.  3  del  disciplinare  di  concorso,  il  premio  di  €  23.961,55 
compresi gli oneri previdenziali e IVA di legge;

- di proclamare 2° classificata la proposta codificata come bfmrvyialk e redatta dalla Società SENEA 
SRL con sede in NAPOLI (NA) via JOHN FITZGERALD KENNEDY 365 CAP 80125 con Codice 
Fiscale 08091761216 Partita IVA 08091761216, ai quali competerà, ai sensi dell’art. 3 del disciplinare 
di concorso, il premio di € 9.983,98 compresi gli oneri previdenziali e IVA di legge;

-  di  proclamare  3°  classificata  la  proposta  codificata  6kgm9uh0h9e redata  dalla  RTP  AMC 
ASSOCIATI -  Officine 18 Società di Ingegneria che individua i seguenti professionisti:

o La Società AMC ASSOCIATI Sede legale  Via Dante n. 160 - Cagliari  Ing. Andrea Casciu 
(rappresentante legale); Capogruppo la cui partecipazione è pari al 51%;

o La Officine 18 Società di Ingegneria Società Cooperativa Via Alagon 6b - Cagliari con legale 
rappresentante l’Ing. Gianni Massa, Mandante la cui partecipazione è pari al 49%;

alla suddetta Società competerà, ai sensi dell’art. 3 del disciplinare di concorso, il premio di € 5.990,39 
compresi gli oneri previdenziali e IVA di legge;

- nella determinazione sopra richiamata si è fatto fronte all'obbligazione giuridica perfezionata a favore 
dei suddetti professionisti secondo la seguente tabella:



Eserc Cap/Art Miss.Prog Tit.Macroaggr. Importo Soggetto

2023 267600/0 0101 2.02 23.961,55 87023 LICHERI ,p.i. IT 
01118120912 

2023 267600/0 0101 2.02 9.983,98 88732 SENEA SRL ,p.i. IT 
08091761216 

2023 267600/0 0101 2.02 5.990,39 88734 ANDREA E 
MICHELE CASCIU 
ASSOCIATI ,p.i. 

preso atto che il RUP ha provveduto ad effettuare le verifiche sul possesso dei requisiti dell’operatore 
economico, e che le stesse hanno avuto esisto positivo a conferma di quanto dichiarato dallo stesso 
operatore economico in fase di gara, e che risultano acquisite agli atti dell’Ente e/o è decorso il termine 
previsto  per  la  trasmissione  dei  certificati  e  degli  altri  documenti  da  parte  degli  enti  certificatori, 
intendendosi quindi confermati;

ritenuto di dover prendere atto dell’intervenuta efficacia della determinazione dirigenziale n. 1481 del 
21/12/2023;

ritenuto inoltre di approvare la graduatoria definitiva di merito del concorso di progettazione di cui 
all’oggetto;

visti: 
–il Testo Unico delle norme sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267;
–il Dl.gs n. 118 del 2011 relativo alle disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42., e s.m.i.;
–il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 nelle parti ancora vigenti;
–il D. Lgs. n. 50 del 2016 (Nuovo Codice Contratti e Concessioni) e D.Lgs n. 56 del 2017;
–lo Statuto Provinciale;
–il regolamento provinciale sui controlli interni;
accertata la regolarità dell'istruttoria e l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art.6/bis L.241/1990 
e del vigente Piano di Prevenzione della corruzione;
attesa la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli art. 107, comma 2 e 3, art. 109, 
comma 2 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267;
rilevata la necessità di provvedere in merito;

DETERMINA

di approvare quanto in narrativa e premessa, qui da considerarsi completamente trascritto e costituente 
parte integrante e sostanziale del determinato;

di prendere atto dell’intervenuta efficacia della determinazione  dirigenziale n° 1481 del 21/12/2023 
avente  ad  oggetto  “FONDI  CONCORSI  DI  PROGETTAZIONE  E  IDEE  PER  LA  COESIONE 
TERRITORIALE  DPCM  17  DICEMBRE 2021  Approvazione  graduatoria  finale  per  Concorso  di 
progettazione  in  due  gradi  per  i  lavori  di  efficientamento  energetico  dell'edificio  scolastico  della 
Provincia di Nuoro Liceo Scientifico Fermi - Nuoro”, ai sensi dell'articolo 6-quater, comma 10, del 
decreto legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito in legge 3 agosto 2017 n. 123, inserito dall'articolo 12, 
del decreto legge 10 settembre 2021 n. 121, convertito in legge 9 novembre 2021 n. 156”.

Provincia di Nuoro - Determinazione n. 214 del 06/03/2024



di approvare la graduatoria definitiva di merito del concorso di progettazione di cui all’oggetto;

di  proclamare  vincitore  del  concorso  di  progettazione  “Lavori  di  efficientamento  energetico  degli 
edifici scolastici della Provincia di Nuoro o Liceo Scientifico Fermi – Nuoro- CUP: J63C22000580006 
la proposta codificata come gtdp21t76k e redatta dall’RTP così composto:

 Arch.  Alberto  Licheri  con  sede  a  Nuoro  in  P.zza  Emanuele  Melis  -  Capogruppo  la  cui 
partecipazione è pari al 35%.

 Arch. Luca Mereu con sede a Nuoro in Via Asproni 29, Mandante la cui partecipazione è pari al 
30%

 Ing.  Marco Sarria  della  società  MARS INGEGNERIA srl,  con sede legale  a  Nuoro in  via 
Convento n.60, Mandante la cui partecipazione è pari al 30%

 Arch.  Gianpaolo  Scifo,  con  sede  legale  a  Nuoro  in  Via  S.  Satta  n.28,  mandante  la  cui 
partecipazione è pari al 5%.

di proclamare 2° classificata la proposta codificata come bfmrvyialk e redatta dalla Società SENEA 
SRL;

di  proclamare  3°  classificata  la  proposta  codificata  6kgm9uh0h9e  redatta  dalla  RTP  AMC 
ASSOCIATI - Officine 18 che individua i seguenti professionisti:

 La Società AMC ASSOCIATI Sede legale  Via Dante n. 160 - Cagliari  Ing. Andrea Casciu 
(rappresentante legale); Capogruppo la cui partecipazione è pari al 51%

 La Officine 18 Società di Ingegneria Società Cooperativa Via Alagon 6b - Cagliari con legale 
rappresentante l’Ing. Gianni Massa, Mandante la cui partecipazione è pari al 49%

di dare mandato al RUP di provvedere alla pubblicazione dell’esito del concorso: 

 nell’apposita sezione dedicata al seguente link: 
https://piattaforma.concorsidiprogettazione.it/concorsi-di-progettazione, sulla 
piattaforma DIGITALPA concorsi progettazione; 

 sul sito istituzionale della Provincia di Nuoro nella sezione Amministrazione 
Trasparente al seguente link: Bandi di gara in corso | Provincia di Nuoro;

di dare atto che sussistono i presupposti per liquidare il premio posto a bando di concorso;

di  procedere  nella  valutazione,  secondo  quanto  previsto  dall’art.19  del  bando-disciplinare, 
relativamente all’affidamento dei successivi livelli di progettazione; 

il presente provvedimento non ha profili di carattere finanziario, ovvero non modifica quanto già 
impegnato con la richiamata determinazione dirigenziale n. 1481 del 21/12/2023;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'art.  147 bis,  
comma 1,  del d.lgs.  267/2000,  la regolarità tecnica del  presente provvedimento in ordine alla 
regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del dirigente;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell'albo pretorio del sito web istituzionale e 
nella pagina Amministrazione Trasparente – Sezione Avvisi, bandi e gare del sito istituzionale, come 



stabilito ai sensi del d.lgs. 33/2013 e nel vigente Piano per la Trasparenza e l'Integrità;

di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR nel termine di 30 giorni, 
decorrenti  dal  momento  in  cui  l'ultima notificazione  dell'atto  stesso si  è  perfezionata  anche per  il 
destinatario o dalla piena conoscenza di esso.

 

Il Dirigente

Fabrizia  Sanna

Provincia di Nuoro - Determinazione n. 214 del 06/03/2024



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SANNA FABRIZIA
DATA FIRMA: 06/03/2024 17:18:49
IMPRONTA: 38306537666333363062373265626539653866396363303032656637663033663836376539383462


